
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 

PDTD   n.  1094   del 24/09/2025 

STRUTTURA: DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, IMPIANTISTICA ED 
ECOLOGICA 

Il Direttore: Dott. Matteo Tamponi 
 

 

OGGETTO: DGR 22/21 del 20.06.2019 - “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e 
ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021”. Intervento NP11 “Realizzazione 
dell’Ospedale di Comunità di Thiesi” - Procedura negoziata senza bando art.17, comma 1 e 
art. 50 comma 1 lett. c) del Decreto legislativo 36/2023 – Allegato II.1 art. 1 comma 2 – Avviso 
e Determina a contrarre. RIF: NP11 - CUP: B12C19000130002 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 
 
Dott.ssa Giuseppina Durgali 
 

 

Responsabile Unico del Progetto  
 
Geom. Marco Scanu 
 

 

Il Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Vinicio Demurtas  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

108071
Font monospazio
1023                29    09    2025



Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, 
IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA 

 
Dott. Matteo Tamponi 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direzione del Dipartimento Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed 
Ecologica al Dott. Matteo Tamponi; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”; 

PREMESSO che, con riferimento all’intervento di “Realizzazione dell’Ospedale di Comunità di 
Thiesi”, occorre provvedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c), come da progetto esecutivo approvato con Determinazione Diri-
genziale n. 762 del 30/06/2025. 

DATO ATTO  

- che con Deliberazione del Direttore Generale n.489 del 05/04/2024 è stato affidato ai sensi 
dell’ art. 50 comma 1 lett.b) del decreto legislativo 36/2023, all’operatore economico SIPROJ 
s.r.l. con sede in Sassari, Via Romita, s.n.c. c/o Centro commerciale Luna e sole, C.F. e P.I. 
02130210905, il servizio professionale di progettazione lavori e coordinamento della sicu-
rezza in fase di progettazione per l ’intervento NP 11 “Realizzazione dell’Ospedale di Comu-
nità di Thiesi”, per un importo contrattuale determinato in euro 110.64 2,80 oltre Cassa al 4% 
pari ad Euro 4.425,71 e Iva al 22% pari ad Euro 25.315,07 per complessivi Euro 140.383,58; 



Pagina  3 di 5 

 
- con Determinazione Dirigenziale n.156 del 14/02/2025 è stato approvato il progetto PFTE 

Lotto 1 e il progetto PFTE Lotto 2 di completamento denominati: “Realizzazione dell’Ospe-
dale di Comunità di Thiesi”, composto dagli elaborati e dal quadro economico indicati nel 
verbale di verifica e validazione; 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 762 del 30/06/2025 è stato approvato il progetto Esecu-

tivo denominato Realizzazione dell’Ospedale di Comunità di Thiesi composto dagli elaborati 
e dal quadro economico indicati nel verbale di verifica e validazione, il quale prevede un 
importo dei lavori pari a Euro 909.848,16, compresi oneri per la sicurezza pari ad euro 
31.174,87, esclusa l’IVA di Legge.; 

RICHIAMATO 

- l’art.17, comma 1 e art. 50 comma 1 lett.c) e Allegato II.1 art. 1 comma 2 del Decreto legisla-
tivo 36/2023; 

- l’art. 24 della L.R. Sardegna 13 marzo 2018 N. 8. 

CONSIDERATO che non ricorrono particolari esigenze per cui si giustifica la richiesta di garanzia 
provvisoria ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il RUP individua gli operatori economici all’interno dell’elenco fornitori del CAT 
Sardegna, in numero superiore a quello previsto nel rispetto di quanto indicato nell’art.50 comma 1 
lett. c) del D.Lgs. 36/2023, i quali saranno consultati e invitati a presentare l’offerta economica. 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.c) e Allegato II.1 art. 
1 comma 2 del Decreto legislativo 36/2023, ai fini dell’espletamento di una procedura nego-
ziata senza previa pubblicazione del bando di gara in modalità telematica, sulla piattaforma 
di negoziazione SardegnaCAT, per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione dell’Ospedale 
di Comunità di Thiesi”, coerentemente con quanto ritenuto e considerato nelle premesse del 
presente provvedimento, che a tal fine vengono richiamate a costituire presupposto del di-
spositivo; 
 

2. DI DARE ATTO che la copertura contabile è garantita dai Fondi relativi al Programma di 
investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021 
assegnati con DGR 22/21 del 20.06.2019; 
 
 



Pagina  4 di 5 

3. DI STABILIRE che gli incentivi da liquidare ai sensi dell’articolo 45 del D.lgs. 36/2023, di cui 
al quadro economico approvato con Determina Dirigenziale n.762 del 30/06/2025, pari ad 
Euro 18.196,96, verranno liquidati con successivo provvedimento; 
 

4. DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Ge-
nerali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, 
IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA  

 
Dott. Matteo Tamponi 

(firma digitale) 
  



Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
29          09        2025           14         10        2025


		2025-09-24T13:03:22+0200
	GIUSEPPINA DURGALI


		2025-09-24T13:51:39+0200
	Marco Scanu


		2025-09-26T09:53:30+0200
	Vinicio Demurtas


		2025-09-26T10:26:17+0200
	MATTEO TAMPONI


		2025-09-29T11:51:16+0200
	MELONI MARINA




